

DR MARIO MELÉNDEZ MONTANO

Av Jayaque, Cd Merliot, Edificio DNM, Santa Tecla, San Salvador, El Salvador, CA

Telefono: 503 2522 5000

Email: mario.melendez@medicamentos.gob.sv

OBJETIVO

Realizar gestión pública en el ámbito de la regulación del sector farmacéutico de forma eficaz, transparente e innovadora. Médico de formación, especialista en Medicina interna, Epidemiología, Investigación de Enfermedades No Transmisibles con amplia experiencia en la gestión de proyectos y desarrollo de servicios de salud e implementación de programas de Promoción de la Salud

EXPERIENCIA

Dirección Nacional de Medicamentos, El salvador

- Director Nacional de Medicamentos: 5 de Julio 2019 hasta la actualidad
- Director Nacional, presidente de Junta de delegados de la DNM, miembro de la Comisión Nacional Anti Drogas y del Gabinete de Salud del Gobierno de El Salvador.

- Logros:

Ejecución de la Aplicación móvil AP DNM El Salvador, como herramienta crucial para la consulta integral de precios, por los usuarios, denuncias, reportes de efectos adversos, recetas médicas y tramites de la DNM en línea: <https://apps.apple.com/us/app/dnm-el-salvador/id1477231270> y <https://apkpure.com/es/dnm-el-salvador/com.medicamentos.app>

Implementación de proyecto de descentralización de DNM en Aduanas

Basic Health International INC, El Salvador

- Coordinador de Investigaciones: 2 de febrero 2016- 2 Julio de 2019
- Coordinador de Proyecto de Investigaciones en Salud, dirigidos a la detección temprana y tratamiento oportuno de pacientes con cáncer uterino en zonas rurales altamente vulnerables.

- Proyecto: "Factibilidad de un método de Auto toma orientado a la comunidad para la detección del virus del papiloma humano en mujeres que no acuden al programa de tamizaje de cáncer cervical en la región paracentral de El Salvador 2016-2017"
 - Proyecto: "Tamizaje para prevenir cáncer cérvico uterino con pruebas genómicas para detectar virus del papiloma humano y enfermedades cardio-metabólicas en hombres trans, El Salvador, 2017" Proyecto en proceso de Publicación Científica.
 - Proyecto: "Eficacia de un programa de tamizaje y tratamiento de cáncer cérvico-uterino basado en pruebas para detectar virus del papiloma humano en escenarios de bajo costo, comparado con el seguimiento basado en la prueba de Papanicolaou en El Salvador 2018 - 2019.
 - Logros: Publicación de Artículo Científico:
Acceptability of self-sampling and human papillomavirus testing among non-attenders of cervical cancer screening programs in El Salvador.
<https://www.basichealth.org/pdf/Acceptability-of-self-sampling-and-human-papillomavirus-testing-among-T-non-attenders-of-cervical-cancer-screening-programs-in-El-Salvador.pdf>
-

▪ **Instituto Nacional de Salud-Ministerio de Salud**

- Coordinador de Investigaciones Coordinador de Investigaciones en Determinantes de Salud de Enfermedades Crónicas no transmisibles: enero de 2012-enero 2016.
 - Experiencia implementando proyectos de investigación, elaboración de protocolo y coordinación de investigación, planificación y operativo de campo en sus fases iniciales de la Encuesta Nacional de Enfermedades No Transmisibles en Población Adulta de El Salvador 2015
https://www.salud.gob.sv/archivos/comunicaciones/archivos_comunicados2017/pdf/presentaciones_evento20032017/01-ENECA-ELS-2015.pdf
 - Coordinador del equipo técnico que desarrolló las Guías de Buenas Prácticas Clínicas para la Atención de pacientes con Hipertensión Arterial, Diabetes e Insuficiencia Renal Crónica, marzo de 2015, con el desarrollo de su Aplicación Móvil en Android
http://asp.salud.gob.sv/regulacion/pdf/guia/guias_clinicas_buenas_practicas_pacientes_diabetes_hipertension_y_renal_cronica.pdf https://apkpure.com/es/gu%C3%ADas-cl%C3%ADnicas-ecnt-ins-minsal/sv.gob.salud.ins.guiasclinicas_ins_minsal
-

Organización Panamericana de La Salud, El salvador

Consultor nacional para prevención y control de enfermedades crónicas no transmisibles, Tabaco, Alcohol y Salud Mental Enero 2010-Diciembre 2012.

- Experiencia en gestión de programas de prevención de uso de tabaco y promotor de la Ley para el Control del Tabaco de El Salvador, que se logró su aprobación en la Asamblea Legislativa a través de la coordinación de la Coalición Nacional Anti Tabaco.
 - Parte del Equipo Técnico que elaboró la Política Nacional de Salud Mental, Noviembre de 2011
http://www.nationalplanningcycles.org/sites/default/files/country_docs/El%20Salvador/politica_nacional_de_salud_mental_national_mental_health_policy_.pdf
 - Co investigador de la Encuesta Mundial de Tabaquismo en Profesiones de Salud, El Salvador 2013
 - Representante de País en la Comisión Técnica de Enfermedades Crónicas de la Secretaría del Consejo de Ministros de Salud de Centro América, SE-COMISCA.
-

Instituto Salvadoreño del Seguro Social

- Medico Especialista en Medicina Interna de atención de emergencia en turnos rotatorios. Hospital Medico Quirúrgico Oncológico del ISSS, enero 2011 diciembre 2012.
 - Medico Especialista en Medicina Interna de atención de emergencia en turnos rotatorios. Hospital Policlínico Zacamil del ISSS, enero 2013 diciembre 2015.
-

Hospital Nacional Rosales Ministerio de Salud

- Medico Especialista en Medicina Interna de atención de emergencia de Hospital Rosales. enero 2009 junio 2016.
- Jefe de residentes de medicina interna, enero 2009 diciembre 2009.
- Residente de medicina interna, enero 2006 a diciembre 2008.
- Internado rotatorio, enero a diciembre 2004.

FORMACIÓN

Universidad Jhons Hopkins, Escuela de Salud Pública Bloomberg y Universidad de Barcelona,

Diploma de Post grado en Epidemiología para Gerentes de Salud
Baltimore EUA y Barcelona España, enero a diciembre de 2012

Universidad Dr. José Matías Delgado

Diploma de Post Grado en Alta Gerencia y Administración de Sistemas y Servicios de Salud.

San Salvador, El Salvador, enero a diciembre de 2008

Universidad de El Salvador, Faculta de Medicina y Hospital Rosales

Diploma de Especialista en Medicina Interna

San salvador, enero de 2006 a diciembre de 2008

Universidad de El Salvador, Faculta de Medicina

Título de Doctor en Medicina

San Salvador, El Salvador, enero de 1997 de a diciembre de 2005

Colegio Bautista

Título de Bachiller Académico, Opción Químico Biológico y Educación Básica

San Salvador, El Salvador, enero de 1982 a diciembre de 1996

HABILIDADES

Español (Lengua Nativa)

Inglés (Avanzado)

Portugués (Básico)

Microsoft Office (Avanzado)

SPSS (Básico)